ipsius publici commercii particeps erat, ex quo

sibi per fas et nefas divitias acquirebat. Licet enim

habitus divitiarum non sit in crimine, sed abusus;

propter quod dicitur per Prophetam : « Divitia; si

affluant, nolite cor apponere (Psal. lxi) ; » nam
Abraham dives erat [Gen. xm), et David locuples ^1

(// Reij. xn), et Job opulentus (Job. i), qui Deo

placentes inventi suntjusti; ditficile tamen est

divitias habere et non amare, sicut esse in igne

et non ardere. Propter qued Veritas ait : «. Dilficile

est divitem intrarein regnum ccelorum [Marc. ix) ;»

sed quod impossibile creditur apud homines, apud
Deum possibile reputatur [MailU. xix), qui non de-

spicit divites, cum et ipse sitdives.

Unde Zachoms quarebat vidcre Jesum quis esset,

sed non poteral prse iurba, quia statura pusillus erat.

Quandiu turba premit, Jesus videri non potest,

praesertim quis sit : nisi forte perfidem, non autem
per speciem. Propter quod ipse dicebat : « Mani-
festabo eis meipsum [Juan. xiv).» Quoniam « haeo

oonfldentes; qualis ernt Zaohaeus, qui desidi

Jisuin, i iin (] iiam i|ui meditabatur de venia,

tei noii poterai prse turba; tanquam qui detineba<

luraculpu, rationo rcpugnans, scri sensualitate

b. a.i hoc utiijue pertinet quod inqnri

Psalmiata: « Cuncupivit anima mca desideraro ju-

stificntiones tuas (Psal. cxvm). » llle justilicationes

De i mcupiscit desidcrare, qui nondum pei

desiderat, eed ut perfecte desideret, concupiscit;

quemadino.lum quidam dolent, quia dolere non

possunt, sed dolenl, ut rioleant, id est ut dolor inef-

licax dolorcni inferat effloacem. Pnecedit enim in

peccatoribus quiddam, i|uo licet nondum jusiili-

centur, digni taincin, id est habilesjustilicationibus

inveniuntur. Quwrebat ergo Zachtrut videre Jestm

quis esset, eed prse Utrba tum poterat ; quia » musca?

morientes perdunt suavitatem unguenti (Eccte. x).»

Turba namque turbabat, sive malorum hominuin,

sive malignarum cogitationum, sive da?monum
malignorum, qui semperinducunl, soggerunt, per-

trahuiit ad peccandum. Undo legitur quod cum
c.tcus clamaret : « Miserere mei, fili David, qui pros-

ibant, increpabant eum ut taceret, ipse vero multo

magis clamabat : Fili David, miserere mei \Luc.

xvm) ; » quia quanto magis contra nos infurgit tur-

batio, vel dasmonum, vel cogitationum, vel homi-

num ; tantomagisdebemusinsistere.ut tentationes

hujusmodi repellamus, ne per ignorantiam vel ne-

gligentiam obdormiamus in mortem :sedpcr solli-

citudinem et vigilantiam resurgamus ad vitam

:

exemplo Zachaei, qui prsecurrens ascendit in arbo~

rem sycomorum, ut videret Jesum, quia inde erai

transiturus, Nullus ergo, pro eo quod in aliquo

pra?oocupatus est delicto, negligendo diflidat, aut

negligat diffidendo, sed pra?currens, ascendat in

arborera sycomorum. Ecce Zachaeus de sua salute

sollicitus, contra quotuor impedimenta, quatuor

invenit suffragia.perquatuor argumenta.Nam quia

dives eral, dimidium bonorum suorum dedit pau-

peribus ; et quia prineeps erat publicanorum, si

quem defraudavit, reddidit quadruplum ; rursus,

quia statura pusillus erat, ascendit in arborem sy-

comorum : et qui prse turba videro non poterat,

priccurrit, et ita post se turbam dimisit. bic et noa

fratres, quoties in via Dei ab aliquibus adversan-

est vita a*terna, ut cognoscant te solum verum D tibus impedimur, argumentosi etstudiosi ad oppor-

Deum el quem misisli JesumChristum (Joan. vni..>

— « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum vide-

bunt
! » [Matth. v.) Ille moraliter est pusillus sta-

tura, qui parum persistere potest, id estqui facile

cadit, uut fragilitate carnis inlirnins, aut oompede
consuetudinis alligatua: quales multos esse novi-
mus et dolemus, quibus displicent mala quic fa-

eiunt, sed fragilitate vel consuetudioe tracti seu
vioti, operuntur quod detestantur

;
quia « oara

concupiscit adversus spiritum, et spiritus conou-
piscit adversus carnom (Gal. v). Poccant tameu
magis sub Doiuino, quam contra Dominum, som-

tuna suffragia reourremus, nec defioiamus in via,

sed potius expediti proliciscamurad patriam. Pr.e-

eurrens argo Zachams, turbum dimisit post se

;

quia peecator volens ad veniam properare, del.et

post sc deserere malos homines, eogilationes ma-
lignas, et diemones malignantes, quoaquaper tur-

bam preediximus designari, ut in lstis non h.vreat,

his non succumbat, illisnon acquieaoat, sed quantq

magis impugnant, tanto magis repugnet, ut

gnet potius impugnHiites ejus exemplo , qtiem

quanto plus inerepabant, turb.v, qu.v praubaut, ut

tuceret, tanto magis clamabat : « Kili David, iui»e-
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rere mei. » Vincat ergo piae postulationis cla- A ut videret Jesum.legitur quod Jesus suspiciens vidit

. _ _ _ 1 1 ?!!.___ __:__i _._T ^ _ _ £_ _ . i^ -~ /_ 4 II Vil »"\__tl11_"_»__tx.'l__

mor, impia. suggestionis naturam, ut pra.valeat

spiritus contra carnem : ut cum fuerit separatus

a malis, divisus a pertidi^, et discretus a pravis,

ascendat in arborem sycomorum, ut Jesum inde

videat transeuntem.

Sycomorus est celsa, et,ut a quibusdam dicitur,

ficus facua (...-). Haec est sane crux Christi, quaa ab

inlidelibus stultitia reputatur : « Proedicarnus, in-

quit Apostolus, Jesum Christum, et hunc cruci-

fixum,Judaeis quidem scandalum, gentibus autem

stultitiam (/ Cor. i).» Hujus arboris ascensum alia

quoque Scriptura proponit : « Ascendam, inquit,

in palmam,et apprehendam fructusejus (Cant.vu).»

Palma, quae est sijinum victoria_,fidem crucisdesi-

gnat, de qua dicit Joannes : • Iloec est victoria, g
quae vincit mundum, fides nostra (/ Joan. v). »

Quae comprehendit « cum omnibus sanctis quae sit

longitudo, latitudo, sublimitas, et profundum

(Ephes.m). » Fructus bujus arboris est purpureus,

succum habens sanguineum ; quiafructus vitae,quae

pependit in cruce,sanguinem suum pro nobiseflu-

dit. Qui vult ergo vidi-re Jesum transeuntem, as-

cendal in arborem sycomorum : quia Jesus, id est

Salvator, videri non potest, nisi de loco salutis,

id est de cruce, per quam « Deus, Rpx noster ante

saecula, operatusest salutem in medio terra. [Psal.

lxxiii .» in loco Calvaria..Unde cum Moyses poste-

riora Domini vidit.lcgitur quod in foramine petrae

stetit (E.rod. xxxm ; cum enim petra significet

Christum, secundum illud : « Petra autem erat „

Christus (/ Cor. x'i », recle foramina petra_,vulnera

Christi designant. Propter quod alibi legitur : « In

foraminibus petrae, in cavernis maceriae, ostende

mihi faciem tuam (Canl. n) ; » quia qui vult fa-

ciem Christi videre, debet in foraminibus petrae,

hoc est in vulneribus Christi, per fidem passionis

et crucis stare. Ascendit ergo Zuchceus in arborem

sy.omorum, ut videret Jesum, quia inde erat trans-

iturus. « Erat enim in loco, ubi crucifixus est,hor-

tus ; et in borto monumentum novum.in quonon-

dum quisquam positus fuerat. Ibi ergo propter

Parasceven Judhorum, quia juxta erat monumen-
tum, posuerunt Jesum (Joun. xix). » Unde trans-

ivit de morte ad vitam,de mundo ad Patrem quem-
admodum dicit Joannes : « Sciens Jesus quia ejus

hora venit, ut transeat ex hoc m
trem, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos

(Joun. xm). »

Et cum venisset ad illum locum, suspiciens Jetus

vidil illum. Ab aeterno vidit eum praedestinationis

inspectu, juxta quem modum inquit Nathanaeli :

t Priusquam te Philippus vocaret, cum esses sub

ficu. vidi le (Joan. i). » Sed cum in plenitudine

temporis venit ad locum Calvaria., in quo pro pec-

catorum salute voluit crucifigi, suspiciens vidit eum
et alios peccatores miserationis intuitu, qualenus

eos benigne respiciens redimeret et salvaret. Et

eccecumZachaeus ascendissetarborem sycomorum,

illum, quia nisi visus fuisset, ubi potuissel vi-

dcre veritatem ? quemadmodum nisi lux lucernae,

vel solis prius videat oculos hominis.quantumlibet

aperiat oculos homo, non potest videre lucernam

vcl solem. Christus autem est veritas. Christusest

sol, Cbristus est « lux vera, quaa illun.inat omnem
hominem venientem in hunc mundum (Joan. i) ; »

unde legitur : « Respexit Dorninu3 Petrum, et sta-

tim exiens foras flevit amare (Luc. xxn). » Dixit-

que Dominus ad Zachaeum : Zachsee, feslinans

descende, quia hodie in domo tua oportel me ma-

nere. Commendatur ascensus, quia pra.currens

ascendit. Commendatur et descensus, quia festi-

nans descendit. Ascendit per fidem, ut videret Je-

sum : deseendit per numilitatem, ut susciperet

ipsum. « Super quem, inquit, requiescet Spiritus

meus, nisi super humilem et quietum, et tremen-

tem sermonesmeos? « (/.a.Lxvi).Nam «quidoscen-

dit, idem est qui ascendit (Ephes. vn). » Et Jacob

vidit scalam, summitas cujus ccelos tangebat, et

angelos ascendentes et descendentes peream (Gen.

xxvui). Ergo [estinant descende, quia hodie in

dcmo tua oportet me manere. Quasi diceret : Jam es

illuminatus per fidem, quapropter vide per fidem.

Tenebris lugatis erroris, opportunum est non

mihi, sed tibi (quia ego non indigeo bonorum tuo-

rum, sed tu sine mcnihil potes facere),ut indomo

tua faciam mansionem, non tanquam hospes diur-

nus, sed tanquam perpetuus habitator; quoniam

« qui perseveraverit usquein fidem, hic salvuserit

(Malth.x). i Domo quidem, non tam materiali,

quae conslruitur ex lapidibus,quam spirituali,qua_

ex virtutibus fabricatur. Plua obtinuit quam spe-

ravit
;
quia contentus erat ut ascendens in arborem

videret Jesum ; sed Jesus non solurn se illi viden-

dum ostendit,imo et in domo sua dignatus eslho-

spitari Per quod conjicitur et colligitur manifeste,

quia et dimittit qua. conscientia metuit, et adjicit

quod oratio non prresumit. Porro, quia « non au-

ditores legis, sed factores justi sunt apud Deum

(Rom, n). » Zacbaeus non tardus et obliviosus au-

ditor, sed studiosus et diligens exsecu\or, festinutis

descendit, el suscepit illum gaudens. Per quod mo-

raliter instruitur Christianus, ut non cura mora

vel tarditate, non cum taedio vel desidia, divinum

undo^ad "pl- D exsequatur mandatum, juxta quod dicil Aposto-

lus : Obedientia sine mora : sed nec cum tristitia

vel dolore, cum murmure vel querela divinam

exerceat servitutem ;
quia secundumeumdem Apo-

stolum : « Hilarem datorem diligit Deus (// Cor.

ix). »

Festinans ergo descendit, et suscepil illum gau-

dens. E. cum viderent omnes murmurabant, quod

ad hominem peccatorem divertisset. Quidam ex in-

vidia, et quidam ex ignorantia murmurabant; sed

utrumque murmur erat injustum, tanquam siqui-

libet murmuraret, quod medicus diverteret ad

aegrotum
;
perinde quidem, quod Salvator ad pec-
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oatorem divertere dignubatur. Unde eum Pharis»i A riuntur ; uut aultem tot esse puniendutn supplioiis,

dixissent upostolis : « Quare oiim pulilicanis ol

iliu.t manduoat et bibit magister vester?

Jesua tudiena ait illis : Non est opus valenti-

bus medicus, sed male habeutibus. Non enim

vcni vooare justos, sed peccatores (llatth. ix). »

Et Petrus attonilus miraculi novitatc, dixit ad Uo-

minum : » Kxi a me, Domino, quia homo peccator

sum [Luc. v),a cum potius dicore debuissct : lnlru

ad me.Domine.quia homo peccator sum : quoniam

nisi lux accedat, tenpbra- non reoedunt. Stans au-

tem Zachseus dixii ai Dominum : Eoce dimidium

iwn meorum, Domine,do pauperibiu : etsi quid

aliquem defraudavi, reddo quadruplum. Quantum
praesentia profecit Salvatoris,salutis effectus osten-

quot pconin supplicos afQiguntur ; nam « qui lia-

bqerit Bubstaotiam bujus mundi el viderit fralrem

Bum DeoeBBitatem babere, et clauscrit visoera sua

ab eo, quomodo cbaritas Doi numct in illo?»

(/ Joan. m). Nec bb quisquam excuset, quia sul-

licit ut unusquisquc tribuat secundum propriam

facultatem. Si multum ci fuerit, abundanter im-

pendat : si exiguum, rtiam deexiguo libenter stu-

deat impertiri (Tob. iv) : itaquod necessitati uliquid

subtrahat, ct superfluitati auferat totum, ex toto

restituens alienum, non semper in simplum, sed

interdum in quadruplum. Res enim aliena subri-

pitur aliquando per industriam soienter.aliquando

per negligentiam ignoranter; cuni vero ros aliena

dit. Nain qui fuerat iniquus per fraudem, factus R subripiebatur scienter, si rcs cxstabat, secundum

est justus per fidem : et qui fuerat princcps publi-

oanorum et ipse dives.factus est pater egenorum et

ipse pauper. Unde non immerito nomen ejus voca-

tur Zachaeus, quod interpretatur justificatui. l'cce,

inquit, dimidium bonorum meorum,Domine, do pau-

peribus,et siquid aliquem defraudavi,reddo quadru-

p/t«m.Quia vero « si recte offeras.nonautem rectedi-

vidas, peccasti (Gen. iv, sec. LXX),» Zach»us tan-

quam providuset discretus,et recteobtulit.et recte

divisit; quia dimidium bonorum suorumdeditpau-

ribus, etsi quid aliquem defraudavit,reddidit qua-

druplum. Dedit sua, et reddidit aliena
;
quia non

dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum ; et:

« Qui faoit pleemosynatn de rapina pauperis, ac si

victimet filium in conspectu patris (Eccli. xxxiv).

Deus iniqua munera non acceptat, praesertim qu«
fuerunt de sacrilegio vel de furto, de rapina vel

usura, in quibus, quia non transfertur dominium,

ira magis quum misericordia provocatur. Quidam
cum habeant multum, dant parum ; cum habeant

charum, dant vile ; cum habeant proprium, dant

alienum ; cum dare debeant egenis,dant histrioni-

bus.Zachaius autem et recte obtuli t,et recte divisit,

dando non parvum, sed multum, quia dedit dimi-

dium ; non vile, sed charum,quia dedit dimidium
bonorum ; non alienum sed proprium, quia dedit

dimidium bonorum suorum, non histrionibus,sed

egenis.quia dedit dimidium bonorum suorum pau-

peribus.

Omni tempore debemus indigenti subvenire.sed

legis justitiam restituebatur in duplum : si non

exstabat, restituebalur in quadruplum.sicut jube-

tur in Exodo (c. xxn).Si autem res alienasubripie-

batur per ignorantiam, reddebatur caput, et quin-

ta pars desuper. Idem quoque fiebat de re fur-

tiva, si furtum latebat,et fur confitens sponte red-

debat, sicut in libro Numeri rpperitur.

Ait illi Jesus : Hodie salus domui huic facta est,

eo quod et ipse ftlius sit Abrahse. Filius quidem,

non carne, sed fide ; non successione.sed imitatio-

ne, juxta quod Veritas ait : « Si filii Abrahaj estis,

opera Abrahae facite (Joan. vm). » — « Abraham
credidit Deo, et reputatum est illi ad justitiam

(Gen. xv ; liom. iv ; Gal. m) . >> Zachssus autem obe-

divit Jesu, et factum est ei in salutem. Abraham
angelos Domini sucepit hospitio ^Gen. xvm\ Za-

chaetis autem Dominum angclorum.Abraham exsul-

tavit ut vlderet diem ejus, vidit et gavisus est

(Joan. viu) : Zacha>us auiem ascendit in arborem

sycomorum, ut videret illum transeuntem, et de-

scendens suscepit illum gaudens. Merito ergo salus

iomui Ituic jacta est, eo quod et ipse filius silAbra-

hse. Vcnit enim filius hominis quserera, et salrum

facere quod perierat. In hoc sane justificato pleni-

tudo virtutum multipliciter ussignatur, liles.spes,

charitas, justitia, fortitudo, prudentia,temperantia

obedientia cum humilitate, hospitalitas cum hila-

ritate, misericordia cum largitate.Fides, quia prx-

cwens asccndit in arborem sycomorum ; spea.quia

quserebat videre Jesum quis esset ; charitas, quia

pra>sertim hoc tempore, in quo Deus sterilitatem et D suseepit illum gaudms ; justitia, (\u\& reddidit qua-

famem induxit, in uno simul eodemque negotioet

misericordiam exibens, ei justitiam manifestans :

ut oum pro peccalis nostris per famis inediam nos

flagellat,justitia)suferigorem ostendat ; etcum sub-

veniendi pauperibus occasionem exponit, miscri-

cordite causam impendat
;
quatenus cum fiagellum

Dei portaverimus patienter, et indigentibus libera-

liter subvoncrimus.liberemur utique |>er justitium,

et per miserioordiam ccronomur. Qui autem in

tantae necessitatis articulonon cuntentus etiam su-

perflua retinuerit, sciat so tot mortibus esso di-

gnum, quot inopcs proptcr ipsins avaritiam mo-

druplum; forlitudo, quia stans dixit ad Dvminum
;

prudentia, quia non solum dedit pauperituis, sed

reddidit defraudatis ; temperantia.quia non distri-

buit totum, sed dedit dimidium ; obedientiu cum
humilitate, quia fesiinans deccndit ; hospitalis eum
hilaritate, quia suscepit cum gaudens ; misericordia

cum largitate, quia dimidium booorura BuoruBj

dedit pauperibus, et reddidit defraudatis. Per fh

dem enim prxcurrens ascendit in arborem s\

rum : in arborem Bycomorum ascendit, qui RdaaJ

cruois oxtollit
; pcr spem qustrebat vidtrt Jesum

tset, vidit et gavisus est. Hinocnioi Domiuua,

449 SERMO XXIX, IN CONSECRAT. ALTARIS. 450

ait : « Petite, et dabitur vobis : qussrite, et inve- A. peccati (Eccli. x); ostium, concupiscentia, quse

nietis : pulsate, et aperietur vobis (Luc. xi). » Per

charitatem suscepil illum gaudent; charitas enim

gaudcbat, quia ventatem suscipiebat. Per justitiam

reddidit quadruplum
;
quia nemo justificatur a

cuipa, nisi restituat aliena. Per Ibrtitudinem sta-

bat, non jacebat ut debilis, sed stabat ut fortis;

nam et Jesus ut Stephanum confortaret, non ap-

paruit ei sedens, sed stans : « Ecoe, inquit, video

ccelos aperlos, et Jesum stantem a dextris Dei

(.(<•/. vn). » Per prudentiam dedit pauperibus, et

rcddidit defraudatis ; dedit proprium, et reddidit

alienum. Graviter ergo peccant, qui decimas et pri-

milias non redduut sacerdotibus, sed eas pro sua

voluntate distribuunt indigentibus. Per temperan-

militat adversus animam: paviment'im, avaritia,

quas est idolorum servitus (Gal. v); quatuor latera

parietum, sunt quatuor genera peccatorum, vide-

licet peccatum fragilitatis, per impotentiam; pec-

catum simplicitatis, per ignorantiam
;
peccalum

securitatis, per negligentiam; et peccatum mali-

gnitatis, per invidenliam. In domo naturae funda-

mentum est ratio, tectum memoria, ostium intel-

lcctus, pavimentum voluntas, qualuor laterales

parietes, quatuor naturales affectus, timor et spes,

dolor et gaudium.

Ilinc cupiunl homines, meluuni gaudentque dolent-

que. In doino gratia?, fundamentum est ddes. De

qua dicit Apostolus : « Eides est substantia re-

tiam dedit non totura, sed dimidiam partem; dedit „ rum sperandarum, argunientum non apparentiumT>

superfiua, et retinuit necessaria, dicente propheta :

«Cum videris nudum.operi eum, et carnem tuam

ne despexeris (ha. lvih). » Per obedientiam festina-

vit, scriplum est enim : « Obedientia sine mora. »

Per humilitalem descendit; quoniam « cui se hu-

miliat, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur

(Luc. xvm). » Per hospitalitatem cum hilaritate

suscepit eum gaudens; quoniam « hilarem dato-

rem diligit Deus. » Per misericordiam cum largi-

tate dimidium bonorum suoruni dedit pauperibus,

et ideo « justitia ejus manet in sajculum sa;culi

(Psal. cxi). «Soriptum est enim : « Date eleemosy-

nam, et ecce omnia niunda sunt vobis (Luc. n); >>

quia « sicut aqua exsfinguit ignem, ita eleemosyna

exstinguit peccatum (Eccli. m). » Quis nostrurn,

charissimi, non dico dimidium, sed vel quartum, *-•

vel sextum, vel etiam duodecimum satagit paupe-

ribus erogare? Quando secundura consilium Jesu

Christi vendet universa quae habet,et dabit paupe-

ribus (Matth. xix), quando nec decimam reddit,

quam reddere tenetur ex debito? (Matth. xvm).

Certe superabundavit iniquitas, et refriguit cha-

ritas multorum (Malth. xxiv). Zachaeus autem

dimidium bonorum suorum dedit pauperibus, et

si quid aliquem defraudavit, reddidit quadru-

plum.

Ex istis virtutibus domus illa construitur, in

qua Jesus habitare dignatur. Festinaus, inquit, de-

scende : quia hodie in c/omo tua oportet me manere.

Est domus numinis, et est domus hominis, et est

[llebr. xi). » Tectum est charitas, de qua Jacobus

ait : « Charitas operit multitudinem peccatorum

(Jac. v). » Ostium, obedientia, de qua Dominus

ait : « Si vis intrare ad vitam, serva mandata

(Maltli. xix). » Pavimentum, humilitas, de qua

Psalmista: « Adhaesit pavimento anima mea (Psal.

cxvm). » Quatuor laterales parietes sunt quatuor

principales virtutes, justitia, fortiludo, pruden-

tiu, temperantia. Haec sunt in Apocalypsi (cap. xx)

quatuor latera civitatis aequalia. Penestrae sunt

hospitalitas cum hilaritate, et miscricordia cum
largitate. Hkc est domus, de qua Dominus ait :

« Si quis diligit me, sermones meos servabit; et

Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et

mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv). «

Verum et hsc sacra basilica domus est numinis

et templum Dei, de qua Dominus ait : « Domus
mea, domus orationis vocabitur (Isa. lvi; Matth.

xxi). i) In hanc domum hodie venit Jesus per dedi-

catiouis gratiam, et consecrationis effectum. Le-

giturenim quod templo Salomonis dedicato, cum
sacerdotes dicerent : « Conlitemini Domino quo-

niam bonus, quoniam in sasculum misericordia

ejus (I Par. xvi), » nebula implevit domum Do-

mini, et obumbravit tacies sacerdotum, ita quod

se invicem videre non poterant. Et ait Salomon :

« Dominus dixit ut habitaret in nebula (III Reg.

vm). » Dixit, id est opere demonstravit, quoniam

in monte Sina apparuit in nebula (Exod. xix), et

Israel in nube prscessit (Exod. xiv), et ante Moy-

domus doDmonis. Domus Dei, por gratiam; domus D sen positum in caverna petra pertransivit in ne-

hominis, per naturam; domus daimonis, per cul-

para. De prima legitur : « Domum tuam, Domine,

decetsanctitudo in longitudinedierum (Psal.xcu); »

.de secunda dicitur : « Qui domos habitant luteas,

et terrenum habent fundamentum (Job w); » de

tertia scriptum est : « Revertar in domum meam
unde exivi (Matth. xn). »

Vitiorum tectum est superbia, quae est initium

bula (Exod. xxxm). Expressum mysterium, sed

alias exponendum.

De castero, fratres, quia « quascunque scripta

sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt (Rom.'

xv), » imitemur ergo Zachaium, ut in domo no-

stra Jcsus babitaie dignetur, qui est super om-

nia Deus benedictus in saecula saeculorum. Amen.
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SERMO PRIMUS.

1N NATIVITATE DOMINI.

De multiplici verbo, de carnis quadruplici acceptionc, ct cur Verbum caro /aclum tit.

Verbum caro factum est, et liabitavit in nobis

(Joan. i).

Juxta communem sensum loqucndi, multi6 mo-

dis accipitur verbum. Est enim verbum quod corde

concipitur, verbum quod ore profertur, verbum

quod calamo scribilur. Corde concipitur intelle-

ctus, ore prorertur sonus, calamo scribitur sigoum.

Inlellcctus in mente, sonus in aere, signum est in

imagine. Quia vero « spiritus est qui vivificat, » de

carnalibus ad spiritualia transeamus; « caro enim

non prodcst quidquam (Joan. vi). •

E6t cnim verbum humanura.et verbum divinum.

Verbum humanum transit prolatum; verbum divi-

num permanet natum. De illo dicit poeta :

Et semel emissum volal irrevocabile vcrbum.

(Horat., Ep. I, xvin, 71.)

De isto dicit Propheta :« Verbum Domini manet in

ffiternum,cogitationes cordis ejus in generatione et

generationem (Psal. xxxn)- " Verbum Uei Patris est

Dei Filius, per (iuem « Ipse dixit, et facta sunt

;

mandavit, et creata stint (ibid.). » Nam omnia per

ipsum fncta sunl, et sine ipse factum est nikit.

« Verbo Domini ccvli Brmati sunt, et spiritu oris

ejus omuis virtus eorum (Psal. xxxui.)» Sicut enim

per verbum cxprimitur intellectus, ita pcr Filium

Pater innotatnr, juxla quod i i>se dicit in Evangelio;

u Pater, ego clarilicavi te snper terram, ego mani-

1'estavi nomen tuum hominihus, quos deriisti milii

de mundo (Joan. xvn). » Propter quod ipse Filius

sermo Patris nuncupatur. Scriptum est cniiu :

« Omnipoi tuua, l' imine, n regalibua se-

dibus venit (Sap. xvni); a et alibi : « Bcoe nomen

Hoinini venit de longinquo (Ua. xoxi). » Est autem

hoc Varbum conceptum, prolatnm, at Boriptum,

;,l:iin, secundum nutivitatem riivinam
; pro-

latum,secundum nalivitatem bumanam; Boriplum,

secunduin nalivitatem graliiiUm. Scctunlum nali

vitatem diviuam conoeptum de Patre; seoundum
nativiiatoiu bumanam, oatum exmatre; Beoundura

nativiiaiem graluitam,8criptum In meute.De Patre

A nascitur aeternaliter, de matre temporaliter, in

mente spiritualiter. .Eternalitcr conceptus de di-

vinitatis arcano, temporaliler profertur ex matris

utcro, spiritualiter scribitur digito Dei. De verbo

concepto secundum divinam nativitatem ex Patre

dicit Joannes : In principio eral Verbum, et Verbum
erat apud Deum, et Deus erat Verbum. De verbo

prolato secundum nativitatem humanam ex matre

loquitur Isaias (cap. ix) : « Verbum misit Dominus
in Jacob, el cecidit in Israel. » De verbo scriplo

secundum nativitatem gratuitam in mente Lucas

(cap. m) testatur :« Factum Domini super Joan-

nem Zachariae lilium in deserto. »

Est autem vcrbum supernum, verbum internum,

et verbnm externum. Verbum supernum, Deus et

p caro; internum, spiritus et vita; verbum exter-

num, semen et gladius. Verbum Ueus secundum
aeternititem, quoniam in principio erat Verbum, et

Verbum erat apud Deum, et Deus arat Verbum. Ver-

bum caro secundum humanitalem, quia Verbum
caro factum est et kabitavit in nobis. Verbum spi-

ritus, iiitelligcntibus; verbum vita, credentibus

;

unde : « Verba qua looutus Bum vobis, spirilus ot

vita sunt (Joan. vi). » Vorbum semen in propa-

gandis virtutibus ; unde : » Semen est verbum Ooi

(Luc. vm). » Verbum gladius, in vitiis amputan-
dis ; unrie : « Et gladius spiritus, quod cst vcrbum